
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.061

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO – SGG
<#ABC#387842#1#451379>

Portaria nº 163/2023 - SGG de 14 de junho de 2023

O SECRETÁRIO-CHEFE DA SECRETARIA-GERAL DE 
GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no artigo 40, §1º, inciso VI, da Constituição do Estado de 
Goiás, conforme Processo 202318037003987.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora Marcela Araujo Teixeira, CPF: 
969.039.101-15, ocupante do cargo em comissão de Assessoria 
Técnica Estratégica, para responder pela Subsecretaria de 
Governança desta pasta, no período de 08/06/2023 a 23/06/2023, 
durante o cumprimento da missão à China do titular, Leonardo 
Lopes Saad, CPF: 004.082.856-56, conforme estabelece o artigo 
32, da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, sem prejuízo de 
suas atribuições ordinárias, observadas a legislação aplicável e as 
normas em vigor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 08 de junho 
de 2023.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

MÁRCIO CÉSAR PEREIRA
Secretário-Chefe da Secretaria-Geral de Governo em Substituição

Decreto de 7 de junho de 2023 - Diário Oficial/GO nº 24.056
<#ABC#387842#1#451379/>

Protocolo 387842

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#387901#1#451452>

Edital
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
CARGO DE PROFESSOR NÍVEL III DO QUADRO DE PESSOAL 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC)
EDITAL Nº 007 - SEAD/SEDUC, DE 15 DE JULHO DE 2022
RETIFICAÇÃO
O Secretário de Estado da Administração, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 21.792 de 16 de fevereiro 
de 2023, RESOLVE retificar o Edital de Homologação do Resultado 
Final do concurso público para provimento de 5.050 (cinco mil e 
cinquenta) vagas no cargo de PROFESSOR NÍVEL III do quadro 
permanente do Magistério da Secretaria de Estado da Educação 
(SEDUC), publicado no Diário Oficial/GO N° 23.971 em 30 de 
janeiro de 2023, nos seguintes termos:
I- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5313330-18.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, 
sub judice, da candidata CLAUDIANA AMORIM CLEMENTINO 
MEDEIROS, inscrição nº 0300100921, na condição de habilitada, 
ocupando a 7ª colocação no cadastro de reserva do cargo de 
Professor Nível III - CIENCIA/BIOLOGIA (na cidade de CRISTALINA) 
do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado (SEDUC);
II- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 

nº 5168741-78.2023.8.09.0132, torna público o enquadramento, 
sub judice, da candidata LUANA DA SILVA OLIVEIRA, inscrição 
nº 0300164677, na condição de habilitada, ocupando a 13ª 
colocação no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível III 
- PEDAGOGIA (na cidade de POSSE) do quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado (SEDUC);
III- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o 
enquadramento, sub judice, da candidata ADRIANA LIMA RAMOS, 
inscrição nº 0300114137, na condição de habilitada, ocupando a 
75ª colocação no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível 
III - LINGUA PORTUGUESA (na cidade de ANAPOLIS) do quadro 
de Pessoal da Secretaria de Estado (SEDUC);
IV- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o 
enquadramento, sub judice, da candidata ADRIANA BARCELOS 
ROCHA, inscrição nº 0300135308, na condição de habilitada, 
ocupando a 40ª colocação no cadastro de reserva do cargo de 
Professor Nível III - PEDAGOGIA (na cidade de CALDAS NOVAS) 
do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado (SEDUC);
V- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, 
sub judice, do candidato ARTHUR BARTHOLO GOMES, inscrição 
nº 0300163804, na condição de habilitado, ocupando a 4ª colocação 
no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível III - FILOSOFIA 
(na cidade de CAVALCANTE) do quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado (SEDUC);
VI- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, sub 
judice, da candidata ELIZETE CARDOSO MEIRELES, inscrição nº 
0300159141, na condição de habilitada, ocupando a 7ª colocação no 
cadastro de reserva do cargo de Professor Nível III - PEDAGOGIA 
(na cidade de LEOPOLDO DE BULHOES) do quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado (SEDUC);
VII- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o 
enquadramento, sub judice, da candidata GLAUCIA NUNES DE 
SOUZA, inscrição nº 0300130283, na condição de habilitada, 
ocupando a 4ª colocação no cadastro de reserva do cargo de 
Professor Nível III - PEDAGOGIA (na cidade de CAMPESTRE DE 
GOIAS) do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado (SEDUC);
VIII- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o 
enquadramento, sub judice, da candidata GLAUCIENE FATIMA 
SILVA BRITO, inscrição nº 0300166791, na condição de habilitada, 
ocupando a 23ª colocação no cadastro de reserva do cargo de 
Professor Nível III - CIENCIA/BIOLOGIA (na cidade de CALDAS 
NOVAS) do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado (SEDUC);
IX- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, 
sub judice, da candidata HELLEN CRISTINA CÂNDIDO TEIXEIRA, 
inscrição nº 0300102828, na condição de habilitada, ocupando a 6ª 
colocação no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível III - 
QUIMICA (na cidade de CALDAS NOVAS) do quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado (SEDUC);
X- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, 
sub judice, da candidata LUANA MARTINS FERREIRA MARQUES, 
inscrição nº 0300129711, na condição de habilitada, ocupando a 14ª 
colocação no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível III - 
PEDAGOGIA (na cidade de ABADIANIA) do quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado (SEDUC);
XI- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 1e5f93eb



2Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.061

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

do Processo nº 5232797-72.2023.8.09.0051, torna público o 
enquadramento, sub judice, do candidato MATHEUS DE JESUS 
CAMPOS, inscrição nº 0300134708, na condição de habilitado, 
ocupando a 14ª colocação no cadastro de reserva do cargo de 
Professor Nível III - HISTORIA (na cidade de CALDAS NOVAS) do 
quadro de Pessoal da Secretaria de Estado (SEDUC);
XII- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo nº 5316429-74.2023.8.09.0122, torna público o 
enquadramento, sub judice, da candidata TAYNARA CRISTINA 
OLIVEIRA LIMA ALMEIDA, inscrição nº 0300166166, na condição 
de habilitada, ocupando a 26ª colocação no cadastro de reserva 
do cargo de Professor Nível III -  CIENCIA/BIOLOGIA (na cidade 
de TRINDADE) do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
(SEDUC);
XIII - Onde se lê: PROFESSOR NIVEL III - PEDAGOGIA, 
CRISTALINA, 0300107138, M DO SOCORRO VROLIVEIRA, 87.26, 
1, -, classificado;
Leia-se: PROFESSOR NIVEL III - PEDAGOGIA, CRISTALINA, 
0300107138, MARIA DO SOCORRO VALDEVINO RODRIGUES 
OLIVEIRA, 87.26, 1, -, classificado;
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 14 dias de 
junho de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração

<#ABC#387901#2#451452/>

Protocolo 387901
<#ABC#388104#2#451671>

EXTRATO DA PORTARIA DE GESTOR Nº 1065/2023
Revogando a Portaria nº 1210/2021
Designação de Gestores
Processo nº 202100005015814
Contratos nº 046/2021, firmado entre o Estado de Goiás, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Administração - SEAD e a 
empresa Terra Forte Controle de Pragas Eireli, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.264.064/0001-01.
Objeto: Prestação de serviço continuado de controle sanitário 
integrado de vetores e pragas urbanas.
Gestor: JANAÍNA BERREDO REIS DE SOUSA, portadora do CPF 
nº XXX.689.922-XX
Suplente: DARLAN KENNEDY MOREIRA DE SOUSA, portador do 
CPF nº XXX.514.631-XX
Fundamento Legal: Instrução de Serviço nº 01/2019-GAB/SEAD, 
de 07 de fevereiro de 2019, no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
nos artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012.

JOÃO PAULO MARRA DANTAS
Superintendente de Gestão Integrada - SGI

Secretaria de Estado da Administração - SEAD
<#ABC#388104#2#451671/>

Protocolo 388104
<#ABC#387920#2#451472>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023
Processo: 202300005002282
Contratante: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD.
Contratada: Águas de Ipameri SPE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.547.497/0001-75.
Objeto: Fornecimento de água tratada, coleta/afastamento e 
tratamento de esgoto sanitário.
Valor: R$ 4.167,97 (quatro mil, cento e sessenta e sete reais e 
noventa e sete centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 14/06/2023
Assina pela SEAD: Francisco Sérvulo Freire Nogueira
Assina pela CONTRATADA: Antônio Rocha Granado
<#ABC#387920#2#451472/>

Protocolo 387920

Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e 
Inovação   – SECTI

<#ABC#387930#2#451481>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 01/2023

(Instrumento de Parceria regido pela Lei 13.019/2014 - MROSC)

PROCESSO Nº 202214304001248
PARTES: PARCEIRO PÚBLICO:  ESTADO DE GOIÁS, pessoa 
jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (SECTI), 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10.
PARCEIRO PRIVADO: NÚCLEO DE GESTÃO DO PORTO DIGITAL 
- NGPD, associação privada sem fins lucrativos, organização da 
sociedade civil, registrada no CNPJ sob o nº 04.203.075/0001-20;
OBJETO DESTE TERMO:  Inclusão da obrigação de o Parceiro 
Privado encaminhar mensalmente à SECTI a Planilha de Gastos 
com Pessoal e atualização do Cronograma de Desembolso.
OBS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
não modificadas por este instrumento.
SIGNATÁRIOS: PIERRE LUCENA RABONI e HERALDO OUREM 
RAMOS NETO como representantes da OSC; JOSÉ FREDERICO 
LYRA NETTO como Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação.
<#ABC#387930#2#451481/>

Protocolo 387930
<#ABC#388004#2#451567>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 01/2023- SECTI/NGPD

PROCESSO Nº: 202214304001248;
IDENTIFICAÇÃO DO TERMO: 1º Termo Aditivo;
OBJETO: inclusão da obrigação de o Parceiro Privado encaminhar 
mensalmente à SECTI a Planilha de Gastos com Pessoal; e 
atualização do Cronograma de Desembolso;
OBJETO ORIGINAL: O presente termo tem por objeto a gestão 
e a operacionalização do CENTRO DE EXCELÊNCIA EM 
EMPREENDEDORISMO INOVADOR (CEEI) - HUB GOIÁS, 
especialmente no que se refere à Gestão Operacional, à Gestão 
da Comunidade, às Ações de Empreendedorismo e de Inovação 
no Estado de Goiás e à Gestão da Estratégia de Comunicação 
e Divulgação do HUB Goiás, com a implementação de ações 
estratégicas contempladas pelo Programa INOVAR MAIS, a fim 
de apoiar o desenvolvimento do ecossistema goiano de inovação 
tecnológica, fazendo deste equipamento público um centro de 
operações de inovação, tudo sob a coordenação da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI);
PARCEIRO PÚBLICO:  ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de 
direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (SECTI), inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10.
PARCEIRO PRIVADO: NÚCLEO DE GESTÃO DO PORTO DIGITAL 
- NGPD, associação privada sem fins lucrativos, organização da 
sociedade civil, registrada no CNPJ sob o nº 04.203.075/0001-20);
VIGÊNCIA: O presente ajuste terá vigência de 36 (trinta seis) meses.
LEGISLAÇÃO VIGENTE:  Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 
(Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil).
<#ABC#388004#2#451567/>

Protocolo 388004

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 1e5f93eb


